
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

«05» декабря 2022 г. № 1347

Об утверждении муниципальной целевой
программы по предупреждению
распространения в Нурлатском районе
заболевания, вызываемого вирусомвызываемого вирусом
иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекция)
«Анти ВИЧ/СПИД», на 2023-2025 годы.

В целях исполнения Федерального закона от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населении (ред. от 22.08.2004 №122- 
ФЗ)» Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан

1. Утвердить муниципальную целевую программу по предупреждению 
распространения в Нурлатском районе заболевания, вызываемого вирусом 
иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекция) «АнтиВИЧ/СПИД» (далее Программа), 
на 2023-2025 годы согласно приложению.

2. Рекомендовать муниципальному казенному учреждению «Ф'инансово- 
бюджетная палата Нурлатского муниципального района» предусмотреть 
ассигнования на софинансирование мероприятий в соответствии с Программой.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном интернет- сайте 
Нурлатского муниципального района.

4. Контроль за реализацией данной Программы возложить на заместителя 
руководителя Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района по 
социальным вопросам.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Руководитель З.Р. Сайфутдинова



Муниципальная целевая программа 
по предупреждению распространения в Нурлатском районе заболевания, 

вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекция) 
«АнтиВИЧ/СПИД» на 2023-2025г.г.

I. Паспорт ПРОГРАММЫ

Наименование программы Муниципальная целевая программа по 
предупреждению распространения в 

Нурлатском районе заболевания, 
вызываемого вирусом иммунодефицита 
человека (ВИЧ-инфекция) «АнтиВИЧ/ 

СПИД», на 2023-2025г.г.
Основание для разработки программы Федеральный закон от 30 марта 1995 года 

№38-Ф3 «О предупреждении 
распространения в Российской Федерации 
заболевания, вызываемого вирусом 
иммунодефицита человека (ВИЧ- 
инфекции), Федеральный закон от 
30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии 
населении (ред. от 22.08.2004 №122-ФЗ)

Цель программы Стабилизация эпидемиологической 
ситуации по ВИЧ /СПИД в Нурлатском 
муниципальном районе, снижение 
заболеваемости, инвалидизации и 
смертности населения района, увеличение 
продолжительности жизни больных с 
ВИЧ/СПИДом, снижение 
социально-экономических последствий 
путем комплексного решения проблем 
профилактики, диагностики, лечения и 
реабилитации больных

Задачи программы 1.Информирование населения о мерах 
профилактики ВИЧ -  инфекции.
2.Внедрение новых медицинских 
технологий профилактики, раннего 
выявления, диагностики, лечения ВИЧ 
инфекции и реабилитации больных.
3 .Профилактика внутрибольничных 
заражений среди пациентов и 
медицинского персонала.
4.Повышение профессиональной 
квалификации медицинских работников в 
области предупреждения и борьбы с 
ВИЧ/СПИДом.



Основной заказчи]к программы Исполнительный комитет Нурлатского 
муниципального района РТ (Татарстан)

Основные разработчики Программы
Территориальный отдел Управления 
Роспотребнадзора по РТ (Татарстан) в 
Нурлатском, Аксубаевском, Алькеевском, 
черемшанском районах 
ГАУЗ «Нурлатская ЦРБ».

Ответственный
программы

исполнитель ГАУЗ «Нурлатская ЦРБ»

Срок реализации программа 2023-2025 годы
Объемы и источники финансирования Объем финансирования программы за счет 

средств бюджета Нурлатского 
муниципального района на 2023-2025 г. 
составляет 24330,Отыс.рублей.

Перечень основных мероприятий - проведение эпидемиологического надзора 
за ВИЧ-инфекцией, выявление наиболее 
подверженных инфицированию ВИЧ групп 
населения, определение превалирующих 
путей и факторов передачи ВИЧ;

совершенствование мероприятий по 
профилактике заражения ВИЧ 
медицинских работников при выполнении 
ими своих служебных обязанностей
- информирование населения о мерах 
профилактики ВИЧ -  инфекции.

Ожидаемые результаты реализации 
заболеваемости

- стабилизация ситуации по ВИЧ/СПИДу 
на территории Нурлатского 
муниципального района в виде снижения
- повышение уровня знаний населения по 
вопросам профилактики ВИЧ инфекций
- улучшение качества специализированной 
медицинской помощи ВИЧ- 
инфицированным и больным СПИДом
- поддержание низкого уровня риска 
передачи ВИЧ от матери к ребенку (до 2%)
- раннее выявление ВИЧ у отдельных 
категорий граждан, подлежащих 
обязательному медицинскому 
освидетельствованию (доноры)
- увеличение продолжительности жизни 
ВИЧ- инфицированных за счет 
эффективного диспансерного наблюдения и 
своевременного начатого лечения



II. Основные положения

Содержание проблемы

Разработка целевой программы «АНТИВИЧ/СПИД» обусловлена важностью 
мероприятий по ограничению распространения ВИЧ-инфекции на территории 
района.

Заболеваемость ВИЧ-инфекцией в Нурлатском муниципальном районе 
регистрируется с 2001 года. За весь период с 2001 года по 2022 год 
зарегистрировано на территории Нурлатского муниципального района 295 ВИЧ- 
инфицированных (показатель заболеваемости 552,4 на 100 тыс. населения). ВИЧ- 
инфекция, в основном, была выявлена у лиц в возрасте 20-29 лет, 30-39 лет. 
Доминирующим путем передачи ВИЧ-инфекции является половой, на втором месте
- инфицированность парентерально при внутривенном введении наркотиков. 69% 
ВИЧ -  инфицированных являются безработными. На 01.11.2022 года в Нурлатском 
районе состоит на учете 134 больных ВИЧ-инфекцией (показатель 250,9 на 100 тыс. 
населения).

III. Основная цель и задачи программы.
Основная цель:
- дальнейшее сдерживание распространения ВИЧ -  инфекции на территории 
Нурлатского района.
Для достижения поставленной цели предусматривается населения о мерах 
профилактики ВИЧ -  инфекции;
- дальнейшее совершенствование системы информирования населения о мерах 
профилактики ВИЧ -  инфекции;
- совершенствование оказания специализированной медицинской помощи больным 
ВИЧ -  инфекцией и СПИДом, обеспечение современными противовирусными 
препаратами.

IV. Система программных мероприятий.

4.1. Самыми доступными и эффективными мерами профилактики ВИЧ -  инфекции 
является нравственное воспитание населения, особенно молодежи путем издания и 
распространения санитарно- просветительных материалов, памяток, буклетов и пр., 
размещения материалов по профилактике ВИЧ -  инфекции в средствах массовой 
информации -  печать, телевидение.
4.2. Эпидемиологический надзор за ВИЧ -  инфекцией текущего, оперативного, 
ретроспективного эпидемиологического анализов, выявление наиболее 
подверженных инфицированию групп населения, определение превалирующих 
путей и факторов передачи ВИЧ;
4.3. Совершенствование оказания специализированной медицинской помощи 
больным ВИЧ -  инфекцией и СПИДом и обеспечение современными 
противовирусными препаратами;
4.4. Совершенствование программ по предотвращению заражения пациентов при 
медицинских вмешательствах, в том числе при переливании донорской крови и ее



компонентов, медицинских работников при выполнении ими своих служебных 
обязанностей;
4.5. Подготовка кадров по вопросам диагностики, клиники, лечении, 
эпидемиологии, профилактики ВИЧ инфекции -  организация и проведение 
семинаров для работников медицинской организации, обучение персонала 
медицинских организаций по вопросам ВИЧ/ СПИД.
4.6. Улучшение лабораторий базы по диагностики ВИЧ-инфекции в Нурлатской 
ЦРБ»



Основные мероприятия муниципальной 
целевой программы «Анти-ВИЧ/СПИД» на 2023-2025 годы

Мероприятия Объем финансирования 
(тыс. рублях)

Источник
финансирования

Всего 2023 2024 2025
1. Развитие системы информирования населения о мерах профилактики ВИЧ инфекции

Мероприятия Объём финансирования 
(тыс. рублях)

Источник
финансирования

Всего 2023 2024 2025
1.1. Разработка, издание 
тиражирование и распространение 
санитарно- просветительных 
материалов (памятки, листовки, 
буклеты и т.д.) среди населения 
района, в т.н. группах повышенного 
риска.

30,0 10,0 10,0 10,0 Местный бюджет

1.2. Освещение проблемы по 
ВИЧ/СПИДу в средствах массовой 
информации

30,0 10,0 10,0 10,0 Местный бюджет

1.3. Проведение тематических 
конкурсов, круглых столов, бесед, 
лекций для учащихся школ

Без
финансирования

ИТОГО 
П.п.1.1-1.3

60,0 20,0 20,0

___

20,0 Местный бюджет

2. Организованное обеспечение мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекций
Мероприятия Объём финансирования 

(тыс. рублях)
Источник

финансирования
Всего 2023 2024 2025

2.1. Проведение текущего 
оперативного и ретроспективного 
эпидемиологического анализа по 
распространению ВИЧ -  инфекции 
в Нурлатском муниципальном 
районе, определение 
превалирующих путей и факторов 
передачи ВИЧ.

Без
финансирования

ИТОГО
П.п.2.1.

- - -

3. Совершенствование диагностики и лечение ВИЧ-инфекции

Мероприятия Объём финансирования 
(тыс. рублях)

Источник
финансирования

3.1. Обеспечение лечебно­
профилактических учреждений



города и района:
-медицинским инструментарием 
однократного применения, 
стерилизационного оборудования, 
средств индивидуальной защиты 
мед. персонала;
-дезинфицирующими средствами;

-контейнерами для утилизации 
отходов

5300.0

1350.0

600.0

2000,0

400.0

175.0

2100,0

450.0

200.0

2200,0

500.0

225.0

Средства ОМС

Средства ОМС 

Средства ОМС

3.2. Приобретение экспресс-тестов 
для диагностики ВИЧ-инфекции у 
пациентов с неотложными 
состояниями или перед срочным 
оперативным вмешательством; для 
диагностики ВИЧ -  инфекции в 
аварийных ситуациях

150,0 50,0 50,0 50,0 Средства ОМС

3.3. Приобретение лекарственных 
препаратов для специфического 
лечения ВИЧ-инфицированных; 
для медикаментозной 
профилактики у беременных, 
новорожденных, рожденных от 
ВИЧ-инфицированных женщин

15000,0 4500,0 5000,0 5500,0 Федеральный
бюджет

3.4. Приобретение:
-тест-систем для диагностики ВИЧ 
-  инфекции.

75,0 25,0 25,0 25,0 Республиканский
бюджет

ИТОГО 
П.п.3.1-3.4. 23475,0 7150,0 7825,0 8500,0

4. Подготовка кадров по вопросам диагностики, лечения и профилактики ВИЧ-
инфекции

Мероприятия Объём финансирования 
(тыс. рублях)

Источник
финансирования

Всего 2023 2024 2025

4.1. Подготовка медицинских 
работников учреждений района, 
осуществляющих диагностику, 
лечение и социальную поддержку 
ВИЧ -  инфицированных и больных 
СПИДом

Без
финансирования

4.2. Организация и проведение 
семинаров, инструктажей для 
медицинских работников по 
вопросам клиники, диагностики,

Без
финансирования



лечения, эпидемиологии, 
профилактики ВИЧ -  инфекции и 
дезинфекционных мероприятий
ИТОГО 
П л .4.1-4.2.

■■ “ - -

5.Социальная защита ВИЧ-инфицированных и членов их семей

Мероприятия Объём финансирования 
(тыс. рублях)

Источник
финансирования

Всего 2023 2024 2025
5.1. Обеспечение ВИЧ- 
инфицированных и родителей ВИЧ 
-  инфицированных детей 
бесплатным проездом в СПИД 
центр и обратно для оказания 
медицинской помощи

45,0 15,0 15,0 15,0 Средства ОМС

5.2. Оказание психологической 
помощи ВИЧ- инфицированным и 
членам их семей

Без
финансирования

5.3. Производить оплату труда 
медицинских работников за 
проведение консультации, 
диагностики, лечения, работы, 
связанные с материалами, 
содержащими вирус 
иммунодефицита согласно 
документа: Постановление КМ РТ 
от 25.04.2012г. №323 «Об условиях 
оплаты труда работников 
государственных учреждений 
здравоохранения РТ»

750,0 250,0 250,0 250,0 Средства ОМС

ИТОГО: 
П.п.5.1-5.3.

795,0 265,0 265,0 265,0

ВСЕГО по ПРОГРАММЕ 24330.0 7435,0 8110,0 8785,0

Республиканский
бюджет

75,0 25,0 25,0 25,0

Федеральный бюджет 15000 4500 5000 5500

Местный бюджет 60 20 20 20

Средства ОМС 15754 2895 3195 3240

Список сокращений:
ВИЧ -  Вирус иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекция) АнтиВИЧ/СПИД (синдром приобретенного 
иммунодефицита);



ОМС -  обязательное медицинское страхование;
ЛПУ -  лечебно-профилактическое учреждение;
ГАУЗ -  «Нурлатская ЦРБ» (Государственное автономное учреждение здравоохранения «Нурлатская 
центральная районная больница»);
КДЛ -  клинико-диагностическая лаборатория;
КМ РТ -  Кабинет министров Республики Татарстан.

Аналитическая справка

По Республике Татарстан всего на 16.11.2022г. зарегистрировано 
28346случаев ВИЧ - инфекции, из них 25259 впервые выявлены среди населения РТ, 
3087 - прибыли из других регионов с установленным диагнозом ВИЧ - инфекция. 
Умерло - 8462 чел., в том числе от СПИД - индикаторных заболеваний -  2700, 4087 
выбыли за пределы республики, состоит на учете 14969 ВИЧ-инфицированных. 
Всего родилось 3974 ребенка от ВИЧ-инфицированных матерей и 112 детей 
прибыли из других регионов (в Нурлатский район - 2). 190 детям выставлен диагноз: 
ВИЧ-инфекция. 3622 детей сняты с учета, в том числе 3432 детям выставлен 
диагноз: Здоров по ВИЧ-инфекции, 131 детей выбыли с родителями за пределы РТ, 
60 детей умерли. 341 детей состоят на диспансерном учете с диагнозом: 
Перинатальный контакт по ВИЧ-инфекции.

По выполнению национального проекта «Здоровье» в части профилактика 
ВИЧ -  инфекции в районе проведены следующие организационные мероприятия:
- разработан план мероприятий по реализации национального проекта;
- установлена программа «AIDSHET» в эпид. кабинете, серологической лаборатории 
и КИЗ, обучение прошли врачи Соренкова Т.Г, Махмутова А.Х., Ахметшин М.В., 
Барсков В.Г.

В целях совершенствования профилактики и недопущения среди медицинских 
работников и пациентов внутрибольничного заражения ВИЧ и гепатитов с 
парентеральным путем передачи и во исполнение приложения № 1 к приказу М3 РТ 
№ 806 от 07.10.1992 года «Об усилении организации мероприятий по борьбе с ВИЧ
-  инфекцией» ежегодно в ЦРБ проводится обучение по 18-ти часовой программе 
«ВИЧ -  инфекция».

Эпидемиологическая ситуация характеризуется, как стабильная. Медицинское 
обслуживание населения Нурлатского района осуществляется 58 лечебно­
профилактическими учреждениями (из них 51 ФАП). Профилактические и 
противоэпидемические мероприятия по ВИЧ инфекции проводились согласно 
районной целевой Программы «АНТИВИЧ/СПИД на 2018-2022 годы. 
Заболеваемость ВИЧ-инфекцией в Нурлатском муниципальном районе 
регистрируется с 2001 года. За весь период зарегистрировано 295 ВИЧ- 
инфицированных (показатель заболеваемости 552,4 на 100 тыс. населения). Среди 
выявленных мужчин -  182 (61,7%), женщин -  109 (36,9%), детей -  4 (1,4%). 
Соотношение мужчин к женщинам 1:1,7. Доминирующим путем передачи ВИЧ -  
инфекции является половой -  118 чел. (50,6%), инфицировались парентерально при 
внутривенном введении наркотиков -  109 чел. (46,8%). 69% ВИЧ -  
инфицированных являются безработными.

На диспансерном учете состоит 8 детей, рожденных от ВИЧ -  
инфицированных матерей, из них 4 детей с диагнозом ВИЧ -  инфекция и 4 состоят 
на учете по перинатальному контакту. До 2022 года был обеспечен 100,0% охват



диспансерным наблюдением детей, рожденных от ВИЧ — инфицированных матерей, 
что позволяет своевременно поставить окончательный диагноз и назначить 
адекватную терапию в соответствующие сроки.

Работа по контактным с ВИЧ -  инфицированными проводится согласно 
приказа М3 РТ от 21.04.2017г. № 918 «О внесении изменений в приказ Минздрава 
РТ от 31.10.2011 № 1426 «О предупреждении профессионального инфицирования 
медицинских работников вирусом иммунодефицита человека».

Забор крови и исследование сывороток на ВИЧ-инфекцию проводятся в ГАУЗ 
«Нурлатская ЦРБ», положительные и сомнительные образцы отправляются на 
подтверждение в РЦПБ «СПИД» и ИЗ МЗРТ. Ежегодно в лаборатории ГАУЗ 
«Нурлатская ЦРБ» обследуются на ВРИ инфекцию около 12 тыс. чел., на вирусные 
гепатиты «В» и «С» - по 17 тыс. человек. Экспресс -  диагностика ВИЧ, ВГВ, и ВГС 
проводится в круглосуточной лаборатории при отделении реанимации и 
анестезиологии.

Учет аварийных ситуаций (далее «АС») в медицинских учреждениях района 
налажен. Разработан алгоритм действия в случае возникновения аварийных 
ситуаций при оказании медицинской помощи ВИЧ -  инфицированным и лицам с 
неизвестным статусом.

Ведется активная работа среди населения и медицинского персонала по 
актуальности своевременного обращения за медицинской помощью при 
возникновении «АС». В медицинских учреждениях Нурлатского района проводится 
определенная работа по профилактике ВИЧ -  инфекции и подготовке 
квалифицированных медицинских кадров. При Главе администрации района 
организована и активно работает Межведомственная комиссия по профилактике и 
борьбы со СПИД. Проводится значительная организационно -  методическая и 
санитарно -  просветительная работа. В соответствии с приказом М3 РТ создана 
бригада оказания специализированной медицинской помощи больным ВИЧ -  
инфекцией.


